A vnica erat conferretur potestas per singula membra sua adhuc ordinata poterat potestas ista exerceri, cum ait, quod si ecclesiam non audierit, sit tibi quasi Ethnicus, & publicanus. Et sequitur, Amen dico vobis, quæcumque alligaueritis super terram erunt ligata & in cœlo, & quæcumque solueritis super terram erunt soluta & in cœlo. Apertissimum est etiam illud Ioh. 20. scilicet, Sicut misit me pater, & ego mitto vos, id est, in eadem potestate, in qua me misit quantum ad procreationem salutis humanæ, in eadem mitto vos, & sequitur, hæc cum dixisset, insufflavit in eos, & dixit, accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quoru retinueritis, retenta sunt. Quis ergo nisi qui omnino infaniam contra fæderatum potestatē loqui aut cogitare conabitur? nec solum hæresis est talia suspicari, sed supra omnem hæresim, immo omnem admirationem excedit. Postremo cogitet, qui talia cogitare potest, me omnium hominum peccatum super omnes hæreticos depravatissimum, talia contra sacratissimam & immaculatissimam fidem Orthodoxam sentire potuisse: quæ nullus in fidelissimum aut sanæ mœris homo sensisse poterit, nunquid & illa publice astringere confidenter auderem in capite mundi; in curia sanctissimi & summi pontificis? ad quam de vniuersis ecclesiæ Latinæ angulis peritissimi viri confluxerant, vbi nō solum infidelitas, & aperta rebellio, & graues hæreses, sed etiam minimus in fide error impunitus non sinitur? Nunquid non grauissimam indubitatem tamen nec immetito mortem expectarem talia astringendo? Quomodo si talia astrixsem me publice de omnibus satisfactum & omni homini responsuum, teste ipsa curia: immo, vt ita dixerim, rota ecclesia sepius proclamaui: nunquid non talia asserentem, non solum vi peritissimi, quorum copia grandis erat de more in curia residens, & aliunde diligenter quaesita, sed etiam insipientes parvuli lenissimo argumento in me dicere potuissent? vnde ergo illud extitit, quod sape oratam, & iudicitaliter ac publice proclamatam audienciam copiam publice denegavit inquiras: cum me promptum ad caulam paratum & singulis responditum se piissime obrullissem. Quis ergo vñquam talia de Christiano viro, & Christianis parentibus ab immemoriali ortu trahens originem cogitare potuerit? Cogitauerunt tamen hæc æmulatissimi hostes mei: immo non cogitauerunt, quoniam contexterunt eos iniquitatis & liuoris grauissimæ tenebræ, ut nihil cogitantes in immensum errarent. Publicatis enim conclusionibus, nec dum tamen dii putatis me errasse conceperant. Expositis autem eis secundum illam clarissimam veritatem, quam in terminis suis propriis, & non aliunde quaestis continebant patuit errasse eos, qui me prius errare crederant. Sed quoniam me nondum auditio per plures dies ipsa non satis compos sui iniquitas me grauissime errasse asseverat, erubuit vera fateri: ne se aut rudem satis aut malicio lam fateretur. Nemo autem creditur me maledicendi studio ista dictasse, sed cum beato Hier. obrectatoribus meis immo ipsi iniquitati solum respondeo. Testis quippe mihi est ipsa lumina & irrefragabilis veritas: me in hac procemi locutione multa omittere, que in immensum canam meam extollerent, & iniquitatem ipsam suo mucrone confoderent, A quibus latius abstinere putau, ne criminandi desiderio calamum sumpsisse quisquam crediderit. Ad rem tamen aliquandoeniendum est.

## CAPITVLVM III.

*De iniquitate eorum, quomodo op̄s, & officiales bullarum Romanarum curie contra suos inveniunt. Et an detur absolutione à culpa, & pœna. Et de latissima potestate pape in concedendo indulgencias clave non errante.*

Q VONIAM vero imperiti, aut maligni, vel vtrumque verius quantum in eis fuit hanc conclusionis particula damnare conatus sunt, vt eorum error posteros latere nō posset, defensiones apponendas putavi. Erat enim particula illa conclusionis, quod à pœna aut à culpa Deus non absoluit, nec aliquis sacerdos absoluere possit. Circa quam quidam errauerunt, putantes hic negari potestatem plenissimam, aut maximam papæ, quam vulgariter quidam vocant absolutionem à culpa, & à pœna: ita vt ipsi crederent, quod ego non negarem potestatem absoluendi à culpa, vt ipsi dicunt, quam

D Dee tribuunt, & aliquomodo sacerdoti. & cuiilibet. Sed illam, quæ est altitudo potestatis, scilicet, absoluere à culpa: & à pœna. Et hoc credidit aut credidisse se finxit ipsa hostilis æmulator, mittens satellites suos, qui scriptoribus curiæ copiis cateriique huiusmodi bullatum officialibus tumultuandum se aderent, cum inquiunt. Nam omnis vobis spes lucis adempta est. Nam officii vestri inane sine re nomen erit. Quid cessatus? quid quiescitis? cum Hispanus iste astante tota curia confidenter clamet, papam non posse à pœna & à culpa absoluere. Nulla ergo de cætero huiusmodi concessiones indulgentiarum erunt, in quo quantum vestra rei depereat, notis. Nec solum hanc ruden, & ad tumultum facilem plebeculam concitabant, sed & ipsos lanistas, caupones, stabularios, cæteraque laicorum hominum varia genera vario dicendi colore deturbare nitebantur. In quo eorum duplex error erat. Primus quia conclusio mea hæc in sententia directe aut etiam ex terminis non signabat cum ibi dicatur, à pœna, aut à culpa. Deus non absoluit, nec aliquis sacerdos absoluere potest. Et ponitur ibi pœna, & culpa disiunctive, aut disiunctim. Et ut significaretur, quod ipsi intendebant, oportebat ponere pœnam & culpam nullus sacerdos absoluere. Et tunc debebat esse sensus, quod ego concederem primum modum loquendi improprium, quod Deus absoluit hominem à culpa, & quilibet sacerdos absoluat aliquo modo à culpa. Et tamen istam plenitudinem potestatis, quæ est in Papa, quam ipsi vulgariter loquentes, & improprie dicunt abolitionem à culpa, & à pœna ego negarem. Et sic non negarem potestatem communem sacerdotalem, sed culmen potestatis summi pontificis, sed hoc imperite assumpserunt aut confinxerunt ibi, cum nec hoc senet, nec verborum series hoc inducat, quæ si in aliquo militat, potius militaret contra potestatem communem tam Papæ quam sacerdotū, ac contra illud culmen sibi Papæ refutatum.